
36286  Diário da República, 2.ª série — N.º 236 — 12 de dezembro de 2016 

Centro, I. P., ACES Pinhal Litoral, reportando -se o seu início a 1 de 
junho de 2016.

29 de novembro de 2016. — O Presidente do Conselho Diretivo da 
ARS Centro, I. P., José Manuel Azenha Tereso.

210061993 

 Administração Regional de Saúde de Lisboa
e Vale do Tejo, I. P.

Aviso (extrato) n.º 15481/2016
Em cumprimento do disposto no artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de 

junho, torna -se público que, na sequência de procedimento concursal 
aberto por aviso n.º 2619/2013, publicado no Diário da República, 
2.ª série, n.º 38 de 22 de fevereiro de 2013, foi celebrado contrato de 
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com efeitos a 
partir de 1 de janeiro de 2016, com a trabalhadora Alexandra Sofia Mir-
rado Fitas, para o preenchimento de um posto de trabalho da categoria de 
Enfermeiro, da carreira especial de enfermagem, do mapa de pessoal da 
Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P./ACES 
Amadora, com a remuneração base definida nos termos do Decreto -Lei 
n.º 122/2010, de 11 de novembro, correspondente a 1.201,48€.

Para efeitos do disposto no n.º 1 do artigo 46.º da Lei Geral do Traba-
lho em Funções Públicas, anexo da Lei n.º 35/2014 de 20/6, o júri para 
o período experimental terá a seguinte composição:

Presidente: Enfermeira Ana Maria Ferreira Simões Silvestre, Vogal 
do Conselho Clínico e da Saúde do ACES Amadora

1.º Vogal efetivo: Enfermeiro Chefe José Cassiano Batista Nava-
lhas, do ACES Amadora que substituirá o Presidente nas suas faltas e 
impedimentos.

2.º Vogal efetiva: Enfermeira Chefe Maria João Silva Bernardo Fer-
reira, do ACES Amadora

1.º Vogal suplente: Enfermeiro Chefe Paulo Jorge Oliveira Moita, 
do ACES Amadora

2.º Vogal suplente: Enfermeira Chefe Maria Beatriz Mourão Grincho, 
do ACES Amadora

O período experimental inicia -se com a celebração do contrato e tem 
duração de 90 dias, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 19.º do 
Decreto -Lei n.º 248/2009, de 22 de setembro.

28 de setembro de 2016. — O Vogal do Conselho Diretivo, Nuno 
Venade.

210063426 

 Aviso (extrato) n.º 15482/2016
Em cumprimento do disposto no artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de 

junho, torna -se público que, na sequência de procedimento concursal 
aberto por aviso n.º 2619/2013, publicado no Diário da República, 
2.ª série, n.º 38 de 22 de fevereiro de 2013, foi celebrado contrato de 
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com efeitos a 
partir de 1 de janeiro de 2016, com a trabalhadora Ângela Rosa Pereira 
de Jesus, para o preenchimento de um posto de trabalho da categoria de 
Enfermeiro, da carreira especial de enfermagem, do mapa de pessoal da 
Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P./ACES 
Amadora, com a remuneração base definida nos termos do Decreto -Lei 
n.º 122/2010, de 11 de novembro, correspondente a 1.476,40€.

Para efeitos do disposto no n.º 1 do artigo 46.º da Lei Geral do Traba-
lho em Funções Públicas, anexo da Lei n.º 35/2014 de 20/6, o júri para 
o período experimental terá a seguinte composição:

Presidente: Enfermeira Ana Maria Ferreira Simões Silvestre, Vogal 
do Conselho Clínico e da Saúde do ACES Amadora

1.º Vogal efetivo: Enfermeiro Chefe José Cassiano Batista Nava-
lhas, do ACES Amadora que substituirá o Presidente nas suas faltas e 
impedimentos.

2.º Vogal efetiva: Enfermeira Chefe Maria João Silva Bernardo Fer-
reira, do ACES Amadora

1.º Vogal suplente: Enfermeiro Chefe Paulo Jorge Oliveira Moita, 
do ACES Amadora

2.º Vogal suplente: Enfermeira Chefe Maria Beatriz Mourão Grincho, 
do ACES Amadora

O período experimental inicia -se com a celebração do contrato e tem 
duração de 90 dias, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 19.º do 
Decreto -Lei n.º 248/2009, de 22 de setembro.

28 de setembro de 2016. — O Vogal do Conselho Diretivo, Nuno 
Venade.

210062008 

 Aviso (extrato) n.º 15483/2016
Em cumprimento do disposto no artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de 

junho, torna -se público que, na sequência de procedimento concursal 
aberto por aviso n.º 2619/2013, publicado no Diário da República, 
2.ª série, n.º 38 de 22 de fevereiro de 2013, foi celebrado contrato de 
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com efeitos a 
partir de 30 de novembro de 2015, com a trabalhadora Isabel Cristina 
da Costa Correia, para o preenchimento de um posto de trabalho da 
categoria de Enfermeiro, da carreira especial de enfermagem, do mapa 
de pessoal da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do 
Tejo, I. P./ACES Lisboa Central, com a remuneração base definida nos 
termos do Decreto -Lei n.º 122/2010, de 11 de novembro, correspondente 
a 1.201,48€.

Para efeitos do disposto no n.º 1 do artigo 46.º da Lei Geral do Traba-
lho em Funções Públicas, anexo da Lei n.º 35/2014 de 20/6, o júri para 
o período experimental terá a seguinte composição:

Presidente: Rogério Paulo Antunes Borges Dinis, Enfermeiro da ARS 
de Lisboa e Vale do Tejo/ACES Lisboa Central

1.º Vogal Efetivo: Carla Maria Ferreira Guerreiro da Silva Mendes, 
Enfermeira da ARS de Lisboa e Vale do Tejo/ACES Lisboa Central

2.º Vogal Efetivo: Célia Maria Fernandes d’Aguiar, Enfermeira da 
ARS de Lisboa e Vale do Tejo/ACES Lisboa Central

1.º Vogal Suplente: Pedro Manuel de Sousa Nunes Branco, Enfermeiro 
da ARS de Lisboa e Vale do Tejo/ACES Lisboa Central

2.º Vogal Suplente: José Miguel Vaz Ferreira, Enfermeiro da ARS de 
Lisboa e Vale do Tejo/ACES Lisboa Central

O período experimental inicia -se com a celebração do contrato e tem 
duração de 90 dias, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 19.º do 
Decreto -Lei n.º 248/2009, de 22 de setembro.

28 de setembro de 2016. — O Vogal do Conselho Diretivo, Nuno 
Venade.

210061093 

 Direção-Geral da Saúde

Despacho n.º 14966/2016
Nos termos do disposto no n.º 10 do artigo 4.º do Decreto -Lei 

n.º 82/2009, de 2 de abril, alterado e republicado pelo Decreto -Lei 
n.º 135/2013, de 4 de outubro renovo a comissão de serviço dos se-
guintes médicos, da Carreira Médica de Saúde Pública, com efeitos a 
9/8/2016 por proposta do Conselho Diretivo da Administração Regional 
de Saúde do Centro, I. P., ouvido o Diretor Executivo dos Agrupamentos 
de Centros de Saúde a que se encontram afetos e com parecer favorável 
dos respetivos Delegados de Saúde Coordenadores e do Delegado de 
Saúde Regional:

ACES Baixo Mondego
Dr.ª Maria da Anunciação Santos Costa Silva — Assistente Graduado
Dr.ª Rosa Maria Lopes Monteiro — Assistente Graduado
Dr. José Manuel da Costa Melo — Assistente Graduado
Dr. Luís António Lopes Boavida Fernandes — Assistente Graduado
Dr. José Júlio Canavarro de Morais Pereira de Almeida — Assistente 

Graduado
Dr. José Manuel Batata Faria — Assistente Graduado
Dr. José Aníbal Herdade Barreiros — Assistente Graduado
Dr. Fernando José Lopes — Assistente Graduado Sénior
Dr. Fernando Carlos Simões Dias Neves — Assistente Graduado
Dr.ª Alice de Jesus Chaves Melo — Assistente Graduado

ACES Baixo Vouga
Dr.ª Maria da Graça Direito Simões Gonçalves — Assistente Gra-

duado
Dr.ª Maria Ofélia Oliveira Almeida — Assistente Graduado
Dr.ª Maria Irene Pereira Francisco — Assistente Graduado Sénior
Dr.ª Maria Fernanda Pinto da Silva — Assistente Graduado
Dr.ª Maria Fernanda de Jesus Loureiro — Assistente Graduado Sénior
Dr.ª Judite Maria Regales Matias — Assistente Graduado
Dr.ª Iolanda Maria Fião Henriques Duarte — Assistente Graduado
Dr.ª Ana Maria Timóteo Félix — Assistente Graduado Sénior
Dr.ª Celeste Almeida Costa — Assistente Graduado
Dr.ª Dulce Fátima Lopes Seabra — Assistente Graduado Sénior

ACES Dão Lafões
Dr.ª Ana Margarida Pinho de Almeida — Assistente Graduado
Dr. Pedro José Vicente Leite Filipe Morais — Assistente



Diário da República, 2.ª série — N.º 236 — 12 de dezembro de 2016  36287

Dr.ª Maria da Conceição Pinto Casimiro — Assistente Graduado 
Sénior

Dr.ª Isabela Maria França e Silva de Almeida — Assistente Graduado 
Sénior

Dr. Jorge Manuel Bordalo Monteiro — Assistente Graduado
Dr. António Manuel Tavares de Almeida Henriques — Assistente 

Graduado

ACES Pinhal Interior Norte
Dr. Pedro Almeida e Sousa — Assistente Graduado
Dr.ª Maria da Graça de Jesus Correia — Assistente Graduado
Dr. Henrique Manuel Oliveira Mendes — Assistente Graduado
Dr.ª Maria Guiomar Sarmento Dantas Guimarães da Costa — As-

sistente
Dr.ª Natérica José Carvalho Veloso — Assistente

ACES Pinhal Litoral
Dr.ª Ana Maria Costa Coelho da Silva Saraiva — Assistente Gra-

duado
Dr.ª Clarisse Pinto de Sousa Bento — Assistente Graduado
Dr. José Luís Oliveira Pereira Ruivo — Assistente Graduado
Dr.ª Maria Odete Ferreira Mendes — Assistente Graduado Sénior
Dr. Rui Manuel Passadouro da Fonseca — Assistente Graduado
Dr. Vítor Manuel Antunes Sousa — Assistente Graduado
Dr.ª Maria de Lurdes Pires Lopes da Costa — Assistente Graduado
Dr.ª Ana Isabel Cruz Monteiro Nascimento — Assistente Graduado

O presente despacho produz efeitos a 9/8/2016.
8 de novembro de 2016. — O Diretor -Geral, Francisco George.

210061774 

 Despacho n.º 14967/2016
O Decreto -Lei n.º 82/2009, de 2 de abril, alterado e republicado pelo 

Decreto -Lei n.º 135/2013, de 4 de outubro, prevê a designação, por 
despacho do Diretor -Geral da Saúde, dos Delegados de Saúde.

Uma vez que, por lapso, não foi publicada a renovação da nomeação 
do Dr. João Alberto Nunes Lobato, Assistente Graduado da Carreira 
Médica de Medicina Geral e Familiar, como Delegado de Saúde da 
Unidade Local de Saúde de Castelo Branco EPE -ACES Beira Interior 
Sul, para o período de 12/8/2012 a 11/8/2015, procede -se agora à res-
petiva renovação da sua comissão de serviço, para além da renovação 
da mesma comissão de serviço com efeitos a 12/08/2015.

Nestes termos, determino:
1 — Nos termos do disposto no n.º 10 do artigo 4.º do Decreto -Lei 

n.º 82/2009, de 2 de abril, renovo a comissão de serviço do Dr. João 
Alberto Nunes Lobato, Assistente Graduado da Carreira Médica de 
Medicina Geral e Familiar, como Delegado de Saúde da Unidade 
Local de Saúde de Castelo Branco EPE -ACES Beira Interior Sul, 
para o período entre 12/8/2012 a 11/8/2015 por proposta do Conse-
lho Diretivo da Administração Regional de Saúde do Centro, I. P., 
ouvido o Presidente do Conselho de Administração da Unidade 
Local de Saúde de Castelo Branco EPE e com parecer favorável do 
respetivo Delegado de Saúde Coordenador e do Delegado de Saúde 
Regional.

2 — Nos termos do disposto no n.º 10 do artigo 4.º do Decreto -Lei 
n.º 82/2009, de 2 de abril, alterado e republicado pelo Decreto -Lei 
n.º 135/2013, de 4 de outubro renovo a comissão de serviço do Dr. João 
Alberto Nunes Lobato, Assistente Graduado da Carreira Médica de Me-
dicina Geral e Familiar, para o cargo de Delegado de Saúde da Unidade 
Local de Saúde de Castelo Branco EPE -ACES Beira Interior Sul, com 
efeitos a 12/8/2015 por proposta do Conselho Diretivo da Administração 
Regional de Saúde do Centro, I. P., ouvido o Presidente do Conselho 
de Administração da Unidade Local de Saúde de Castelo Branco EPE 
e com parecer favorável do respetivo Delegado de Saúde Coordenador 
e do Delegado de Saúde Regional.

8 de novembro de 2016. — O Diretor -Geral, Francisco George.
210061596 

 Despacho n.º 14968/2016
O Decreto -Lei n.º 82/2009, de 2 de abril, alterado e republicado pelo 

Decreto -Lei n.º 135/2013, de 4 de outubro, prevê a designação, por 
despacho do Diretor Geral da Saúde, dos Delegados de Saúde.

Uma vez que, por lapso, não foi publicada a renovação das seguintes 
nomeações como Delegados de Saúde da Unidade Local de Saúde (ULS) 
da Guarda EPE do Dr. Luís José dos Santos Melo, Assistente Graduado 

da Carreira de Medicina Geral e Familiar e da Dr.ª Maria Ângela de 
Andrade Tenreiro, Assistente Graduado da Carreira de Medicina Geral 
e Familiar, para o período de 1/6/2013 a 31/5/2016, procede -se agora à 
respetiva renovação da sua nomeação, para além da renovação da mesma 
comissão de serviço com efeitos a 1/06/2016.

Nestes termos, determino:
1 — Nos termos do disposto no n.º 10 do artigo 4.º do Decreto-

-Lei n.º 82/2009, de 2 de abril, renovo a comissão de serviço dos 
médicos Assistentes Graduados da Carreira de Medicina Geral e 
Familiar Dr. Luís José dos Santos Melo e Dr.ª Maria Ângela de 
Andrade Tenreiro, para o período entre 1/6/2013 a 31/5/2016, por 
proposta do Conselho Diretivo da Administração Regional de Saúde 
do Centro, I. P., ouvido o Presidente do Conselho de Administração 
da Unidade Local de Saúde (ULS) da Guarda EPE e com parecer 
favorável do respetivo Delegados de Saúde Coordenador e do De-
legado de Saúde Regional.

2 — Nos termos do disposto do n.º 10 do artigo 4.º do Decreto -Lei 
n.º 82/2009, de 2 de abril, alterado e republicado pelo Decreto -Lei 
n.º 135/2013, de 4 de outubro, renovo a comissão de serviço dos De-
legados de Saúde da Unidade Local de Saúde (ULS) da Guarda EPE 
dos médicos Assistentes Graduados da Carreira de Medicina Geral e 
Familiar Dr. Luís José dos Santos Melo e Dr.ª Maria Ângela de Andrade 
Tenreiro, com efeitos a 1/6/2016 por proposta do Conselho Diretivo da 
Administração Regional de Saúde do Centro, I. P., ouvido o Presidente 
do Conselho de Administração da Unidade Local de Saúde (ULS) da 
Guarda EPE e com parecer favorável do respetivo Delegado de Saúde 
Coordenador e do Delegado de Saúde Regional.

8 de novembro de 2016. — O Diretor -Geral, Francisco George.
210061352 

 Despacho n.º 14969/2016
O Decreto -Lei n.º 82/2009, de 2 de abril, alterado e republicado pelo 

Decreto -Lei n.º 135/2013, de 4 de outubro, prevê a designação, por 
despacho do Diretor -Geral da Saúde, dos Delegados de Saúde.

Uma vez que, por lapso, não foi publicada a renovação da nomeação 
da Dr.ª Maria Manuela Romeira Vaz Assistente Graduado da Carreira 
Médica de Saúde Pública, como Delegada de Saúde do Unidade Local 
de Saúde de Castelo Branco EPE — ACES Pinhal Interior Sul para o 
período de 8/9/2012 a 7/9/2015, procede -se agora à respetiva renovação 
da sua comissão de serviço, para além da renovação da mesma comissão 
de serviço com efeitos a 8/09/2015.

Nestes termos, determino:
1 — Nos termos do disposto no.º 10 do artigo 4.º do Decreto -Lei 

n.º 82/2009, de 2 de abril, renovo a comissão de serviço da Dr.ª Maria 
Manuela Romeira Vaz, Assistente Graduado da Carreira Médica de 
Saúde Pública, como Delegada de Saúde da Unidade Local de Saúde 
de Castelo Branco EPE — ACES Pinhal Interior Sul, para o período 
entre 8/9/2012 e 7/9/2015, por proposta do Conselho Diretivo da Ad-
ministração Regional de Saúde do Centro, I. P., ouvido o Presidente 
do Conselho de Administração da Unidade Local de Saúde (ULS) de 
Castelo Branco EPE e com parecer favorável do respetivo Delegado de 
Saúde Coordenador e do Delegado de Saúde Regional.

2 — Nos termos do disposto do n.º 10 do artigo 4.º do Decreto -Lei 
n.º 82/2009, de 2 de abril, alterado e republicado pelo Decreto -Lei 
n.º 135/2013, de 4 de outubro, renovo a comissão de serviço da Dr.ª Maria 
Manuela Romeira Vaz, Assistente Graduado da Carreira Médica de 
Saúde Pública, para o cargo de Delegada de Saúde da Unidade Local de 
Saúde (ULS) de Castelo Branco EPE — ACES Pinhal Interior Sul com 
efeitos a 8/9/2015 por proposta do Conselho Diretivo da Administração 
Regional de Saúde do Centro, I. P., ouvido Presidente do Conselho de 
Administração da Unidade Local de Saúde (ULS) de Castelo Branco EPE 
a que se encontra afeta, e com parecer favorável do respetivo Delegado 
de Saúde Coordenador e do Delegado de Saúde Regional.

8 de novembro de 2016. — O Diretor -Geral, Francisco George.
210061896 

 Despacho n.º 14970/2016
O Decreto -Lei n.º 82/2009, de 2 de abril, alterado e republicado pelo 

Decreto -Lei n.º 135/2013, de 4 de outubro, prevê a designação, por 
despacho do Diretor -Geral da Saúde, dos Delegados de Saúde.

Uma vez que, por lapso, não foi publicada a renovação das se-
guintes nomeações como Delegados de Saúde da Unidade Local de 
Saúde (ULS) da Guarda EPE, da Dr.ª Maria Assunção Marques Prata 
Ferreira, Assistente Graduado da Carreira Médica de Saúde Pública 
e do Dr. José Manuel Martins Valbom, Assistente Graduado Sénior 
da Carreira Médica de Saúde Pública, procede -se agora à respetiva 
renovação da comissão de serviço para o período de 01/6/2013 a 


